¹) A gróf Károlyi család codex diplomáticus-a III. kötet 79. l.

²) Volt idő, midőn ezen alkalommal még a nemes embert is megadóztatták, mit Nagy Lajos egyik törvénye (art. 17.) törölt el: Nobiles tempore nuptiarum ad solutionem unius Marcae in locis tributorum non cogantur. Denique istam consuetudinem: Quod dum Nobiles Regui nostri ad conducendas uxores eorum accedunt et more solito cum eorum uxoribus ad jiropria redeunt, in pontibus et tributis una marca ab eis exigitur, duximus cassandam et annihilandam. Az 1548. évi XI. decretum 39. articulasa arról is intézkedik, liogy in solennitate nuptiarum aliquod lionestum et tolerabile subsidium Bomnis eorum ipsi coloni praestare teneantur.

³) Zsigmond király hatodik decretumának 19. és 20. articulusai a leány negyedről szólnak a kiliázásításra tekintettel. A 20. art. Így kezdi: Postquam verő maritatae et introductae fuerint. . .

kezük moudatuak: Hoc non pretermisso quod si unus interdictos contrahentes videlicet praelibatus magister Nicolaus tilius magistri Thuteus vei domina Katharina filia sepedicti Comitis Hannus prius quam coniacentur ab hoc luce decederet, quod absit, quidquid sepedictus magister Thuteus ad aedificia prenotate domus, exponeret preuominatus Comes Hannus eidem juxta estimacionem proborum virorum refundere deberet et teneretur. ...¹⁾.

Köbért Károly második házasságát illetőleg a következő leírást bírjuk egykorú följegyzés szerint²⁾:

Eodem anno (1318.) Karolus tilius Caroli Siciliae, l'actus rex Hungariae, prima sua absque liberis viduatus uxore, Thomam ac Simonem comites Hungariae cum Stephano interprets et cum decentia familiae misit ad Johanem, regem Bohemiae, ut unam de suis sororibus velit pro coniuge sibi dare. Hac legatione amicabiliter suscepta Johannes, rex Bohemiae, certis nuntiis sorores suas de Lucelburgensi evocat comitia (comitatu) qua rum maior vocabatur Maria, iunior verő Beatrix proprio nomine est vocata. Neutra harum puellarum attigit XIV. aetatis annum. Ad fratris itaque vocationem istae ambae virgines venerunt et XII. kai. Julii Prágám cum sua familia ingressae sunt. Quarto autem die post ipsarum adventum puellarum, cum rege et regina ad monasterium aulae regiae hac pariter venerunt. Debut enim tunc sollemniter peragi dies anniversarius fundatoris illius loci. Venerunt quoque illuc legati regis Hungariae et ut unam de suis sororibus eligant, liberam opinionem eis dedit. Stabant igitur Hungari in suis desideriis exauditi, me praesete et vidente coram ambabus puellis, intendentes in illas mente tacita, oculis apertis facies delicatas istarum virginum diligenter inspiciunt, conditiones corporum discutunt, gressus describunt et quae sit eligibilior, sagaciter inquirunt. Tandem Beatricem iuniorem puellarum, sibi assignari postulant dominam Hungariae et reginam. Rex consentit et gratulatur: puella ad ecclesiam deducitur: et mox coram